( ') Voyez un acte analogue aux n°s XCIX et CIII $ 4°. 

CONCESSION DE HENRY IV RELATIVE A L'APPROVISIONNEMENT 

DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, pour faciliter l'approvisionnement de Bordeaux, déclare que, pen

dant deux ans, les vins des pays rebelles ne devront être apportés dans cette ville 

qu'autant que les chargements comprendront un tiers de blé et deux tiers de vin. 

ID 

Hec est concessio, per biennnm duratura, quod, inter duo dolia vini de 

patria rebellica, portetur unum dolium defrumento ('). 

ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint 

salutem. 

Sciatis quod, in relevamen et auxilium vitellationis 

et sustentationis civitatis nostre Burdegale, de gratia 

nostra speciab, de assensu consibi nostri, concessimus 

gubernatori, juratis et communitati civitatis predicte 

quod, pro termino duorum annorum prosequentium, 

abqua vina crescentia in loco rebellico, que non sunt de propriis vineis 

burgensium civitatis predicte, ad eandem civitatem non ducantur, nisi 

inter duo doba vini unum dolium de frumento deferatur; et quod major et 

jurati possint légitime punire trangressores in hac parte. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

Teste me ipso, apud Westmonasterium, xx. prima die aprilis, anno 

regni nostri secundo. 

Per littere de privato sigillo. — Stanley. 

( ' ) Voyez le n° C V I . 

PRIVILÈGES ACCORDÉS PAR HENRY IV AUX BORDELAIS. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre accorde aux Bordelais les privilèges suivants : 
1° Le gouverneur, les jurats et le conseil de la ville institueront et destitueront les 

changeurs, à l'exception d'un ou de deux qui seront nommés par le Roi ; 

2° Nul, s'il n'est bourgeois, ne pourra tenir une taverne dans Bordeaux, sauf le droit 
qu'ont les nobles et les habitants de la ville d'y vendre en taverne les vins de leurs propres 
domaines, depuis la Saint-Michel jusqu'à la Pentecôte ; 

3° Le gouverneur, les jurats et le conseil n'auront pas à rendre compte au Roi de l'usage 
qu'ils ont pu faire des revenus de la ville ; 

4° Les privilèges qui sont ou seront accordés à d'autres ne doivent pas préjudicier aux 
privilèges des Bordelais. 

In hujusmodi patenti sunt IIII°r concessiones : prima, qtiod villa ponat 
carnpsores; secunda, quod nullus faciat tdbernam in civitate nisi sit civis, 

exceptis certis; tertia, quittantia redditionis omnium compotorum in 

quibus major, jurati et concilium tenentur; quarta, quod privilégia 
concessa vel concedenda non derogetur privilegiis, libertatibus, usïbus et 

consuetudinibus et statutis civitatis (1). 

ifl ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint 
salutem. 

Sciatis quod, de gratia nostra speciali, ad supplicationem 
dilectorum ligeorum nostrorum, gubernatoris, juratorum et 
consilii civitatis nostre Burdegale, concessimus eis carnp

sores, cum potestate ponendi et deponendi eosdem ad communem utili-
tatem, prout antiquitus fieri consueverunt, reservato semper nobis et 
heredibus nostris quod possimus unum vel duos duntaxat facere carnpsores. 

Concessimus etiam eisdem gubernatori, juratis et consilio quod nullus 
faciat tabernam infra civitatem predictam, in aliquo tempore anni, nisi sit 
civis vel burgensis ejusdem civitatis, excepto quod barones et habitatores 

( ' ) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I, p. 185, n" 12, memàrana20.— Voyez 

les n-» L X X X I V , L X X X V S 3», CI et C V I I . 

dicte civitatis quolibet anno, a festo sancti Michaebs usque ad festum N° Cl I I . 
Penthecostes, dumtaxat facere possint tabernam infra dictam civitatem de 21 Avri l 1401 
vinis que sunt de redditu suo proprio seu eorum propriis vineis dumtaxat. 

Volumus insuper et concedimus eisdem gubernatori, juratis et consilio, 
quod ipsi sint quieti, erga nos, de omni redditione compotorum in quibus 
hactenus tenebantur, de eo quod palparunt vel expendiderunt de bonis 
civitatis predicte; et quod, per privilégia vel concessiones, per nos vel 
predecessores nostros, facta vel per nos imposterum facienda, privilegiis, 
libertatibus, usibus, consuetudinibus seu statutis suis minime prejudicetur. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Westmonasterium, vicesimo primo die aprilis, anno 

regni nostri secundo. 
Per ipsum Regem. — Stanley. 

PRIVILÈGES ACCORDÉS PAR HENRY IV AUX BORDELAIS. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre accorde aux Bordelais les privilèges suivants : 
1° L'encanteur de la ville pourra seul procéder aux ventes publiques de meubles; 
2° Le gouverneur et les jurats exerceront la police des filles publiques; 
3° Il sera interdit, comme il l'était déjà par des lettres qui ont été perdues ( ' ) , d'établir 

un port et de charger des vins en quelque lieu que ce soit entre l'estey Crebat et Castillon; 

4° Le gouverneur et les jurats auront le droit de bâtir des maisons sur les vacants de 
Bordeaux, et de les donner en fief, à condition de payer au Roi un marc sterling par 
année, et de laisser, entre ces constructions et les murs de la ville, l'espace nécessaire à la 
défense de celle-ci. 

In hujusmodi patenti sunt IIIIT concessiones : prima est quod nullus faciat 
incantum nisi per incantatorem civitatis; secundo, quod major et jurati 

habeant cognitionem mulierum communium; tertio, quod non fiât portus 

alicuii ab esterio. Crebatz usque ad locum de Castellione; quarto, quod 
major et jurati possint infeudare omnia paduenta cum certo redditu 

annuatim Régi solvendo (*). 

ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, duci-
bus, comitibus, baronibus, justitiariis, vicecomitibus, prepo-
sitis, mmistris et omnibus baylhvis et fidelibus suis salutem. 

Sciatis quod, de gratia nostra speciab, de assensu consibi 
?̂ fo>ll nostri, concessimus, pro nobis et heredibus nostris, quantum 

in nobis est, et hac carta nostra confirmavimus gubernatori, juratis et 
communitati civitatis nostre Burdegale, et eorum successoribus imperpe
tuum, quod omnia bona mobilia publiée in civitate predicta quocumque 
modo vendenda, sive per excequtorem nostrum regalem, sive per tutores 
vel excequtores testamentorum, seu virtute aliquarum excequtionum 
exeuntium de sententiis, judiciis vel ordinationibus per quoscumque judices 

(<) Voyez le n» LU. 

( ! ) Voyez les n°> L X X X V SS 1°, 2° et 4", et C V I I I 

ecclesiasticos vel seculaves, seu judices ordinarios vel appellationum nos- N° CIV. 

tri seu aliorum, datis seu dandis, per incantatorem civitatis nostre predicte, 21 Avril uoi 

et non per aliquem alium, vendantur. 

Concessimus etiam, de assensu dicti consilii nostri, pro nobis et heredibus 

nostris, quantum in nobis est, gubernatori et juratis, quod ipsi et succes

sores sui imperpetuum habeant cognitionem mulierum communium que 

erunt et habitabunt infra civitatem supradictam. 

Et insuper, cum gubernator, jurati et communitas civitatis predicte 

habueruut ab antiquo, de progenitoribus nostris, privilegium quod nullus 

deberet facere portum in ripperia de Gironda infra certos limites, videbcet : 

ab esterio Crebatz usque ad Castilhon, nec vinum es una vel altéra parte 

carcare, quodque littere inde confecte casualiter sunt amisse, sicut fuimus 

plenius informati : nos, volentes cum eisdem gubernatore, juratis et 

communitate in hac parte agere gratiose, ad eorum supplicationem, de 

gratia nostra speciab, de assensu dicti consilii nostri, declaramus privi

legium predictum esse taie, et ihud eis de novo concedimus, pro dicta 

ripperia de Gironda dumtaxat. 

Et ulterius, de assensu ejusdem consilii nostri, concessimus, pro nobis et 

heredibus nostris, prefatis gubernatori et juratis, omnia paduenta civitatis 

predicte ac bacleuce ejusdem; ita quod ipsi et successores sui, ex nunc 

imperpetuum, in eisdem paduentis edificare et bastidare, et edificari et bas-

tidari facere, ac ea finaliterin feodum cuicumque eis placuerit omni tempore 

tradere possint libère et impune ; proviso semper quod dicti gubernator et 

jurati ex nunc solvant annuatim, nobis et heredibus nostris, unam marcam 

sterbnguorum anglicorum pro recognitione paduentorum predictorum, et 

quod competens spatium reservetur inter dicta paduenta et muros civitatis 

predicte, taliter quod homines ad arma, babstarii et alie gentes defensabiles 

ire possint et equitare inter muros et paduenta, pro defensione civitatis 

supradicte. 

Hiis testibus : venerabilibus patribus Thoma, Cantuar., totius Angbe 

primate, Ramundo, Ebor., Anglie primate, archiepiscopis; Ramundo, 

London., Wilhelmo, Weynton., Helia, Lincolen., E., Exon., cancellario 

nostro, episcopis; Edmundo, duce Ebor., avunculo nostro carissimo; 

Henrico de Percy, Northumb., constabulario Anglie, Ramundo de Nevyll, 

marescallo Anglie, carissimo fratre nostro, Johanne Somers., clamerario 

nostro, Thoma Wygorn , senescallo hospitii nostri, comitibus; Johanne 

Norbury, thesaurario nostro; Wilhelmo de Roos de Hamelak; Reginaldo 

N° CIV. de Grey de Ruthyn.; Wilhelmo de Weylughby; magistro Riehardo 

Avril 1401. Clifford, custode privati sigilli nostri, et aliis. 

Datum per mandatum nostrum, apud Westmonasterium, vicesimo primo 

die aprilis, anno regni nostri secundo. 

Per brève de privato sigillo. — Stanley. 

SOMMAIRE. 

Le roi d'Angleterre pardonne aux officiers et conseillers de la ville de Bordeaux tous les 

excès et abus qu'ils ont pu commettre a rencontre, tant de lui-même que des rois, ses 

prédécesseurs, et du duc de Lancastre, son père. 

Bemissio omnium excessmim factorum per majorem, juratos, officiarios et 

conciliarios Burdegale contra majestatem regiam. 

ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, omnibus bayllivis et fidelibus suis ad quos pré

sentes littere pervenerint salutem. 

Sciatis quod, de gratia nostra speciab, ad supplicationem 

dilectorum nobis gubernatoris, juratorum et consilii civita-

Itis nostre Burdegale, remisimus et perdônavimus, quantum 

'in nobis est, eisdem gubernatori, juratis et consilio, ac 

omnibus officiariis et consiliariis civitatis predicte, qui nunc sunt et per 

antea fuerunt, necnon omnibus aliis mandatis civitatis predicte hactenus 

obedientibus, omnem rancorem, omne odium et omnes excessus et trans-

gressiones, per ipsos vel eorum aliquem, contra nos et progenitores nostros 

reges, ac contra carissimnm dominum et patrem nostrum, nuper ducem 

Aquitanie et Lancastrie, et officiarios nostros, factos et perpétrâtes, usur-

pando dominium nostrum, vel dominiis, privilegiis, franchesiis et statutis 

suis abutendo, seu alio modo quocumque malefaciendo, necnon omnia 

penas et interesse civiba et criminalia que ipsi, seu eorum aliquis, erga 

nos et dictos progenitores nostros, hactenus incumbant vel quocumque 

modo nobis in aliquo civiliter vel criminaliter tenebantur. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

Teste me ipso, apud Westmonasterium, decimo die maii, anno regni 

nostri secundo. 

Per brève de privato sigillo. — Stanley. 

N° CV. 

AMNISTIE ACCORDÉE PAR HENRY IV A LA COMMUNE DE BORDEAUX. 

MANDEMENT DE HENRY IV RELATIF A UN PRIVILÈGE ACCORDÉ 

AUX BORDELAIS. 

SOMMAIRE. 

Le roi d'Angleterre mande à ses officiers du duché de Guyenne de laisser les Bordelais 

jouir paisiblement du privilège qu'il leur a accordé, relativement au transport à Bordeaux 

du vin et du blé des pays rebelles. 

Exeqnutoria concessionis quod, inter duo dolia vini crescentis in loco 
rebellico, adducatur unum dolium de frumento ('). 

ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, locumtenenti nostro Acquitanie, senescallo, 
judici appellationum et procuratori nostris Vasconie, qui 
nunc sunt vel qui pro tempore fuerint, et eorum locate-
nentibus, salutem. 

Cum, de gratia nostra speciab et de assensu consilii 
nostri, concesserimus gubernatori, juratis et communitati 
civitatis Burdegale quod, pro termino duorum annorum 

prosequentium, aliqua vina crescentia in loco rebelbco, que non sunt de 
propriis vinis burgensium civitatis predicte, ad eandem civitatem non 
ducantnr, nisi inter duo dolia vini unum dolium de frumento deferatur, et 
quod major et jurati ibidem possint légitime punire transgressores in hac 
parte, prout in litteris nostris patentibus inde confectis plenius continetur : 

Vobis et cuibbet vestrum, districtius quo possumus, injungimus et 
mandamus quatenus ipsos gubernatorem, juratos et communitatem con-
cessione nostra predicta, dictis duobus annis durantibus, uti et gaudere 
permittatis, juxta tenorem et effectum btterarum nostrarum predictarum, 
ipsos contra tenorem earumdem non molestantes in aliquo, seu gravantes. 

Datum in palatio nostro Westmonasterii, sub magno sigilli nostri testi-
monio, xn. die maii, anno regni nostri secundo. — Stanley.